
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Prot. n. _,.-- !DATE del "..- 

OGGETTO: Lavori per l'intervento di adeguarnento statico e miglioramento sismico del "VIADOTTO 
RITIRO" sull' Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, 
fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova 
concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua. Cod. Id. SI 1 12244 - CUP 
B47H13001170007 - CIG 551397434A. 
Liquidazione II acconto incentivi funzioni tecniche spettanti per le attività di Collaudatore 
Statico in corso d'opera 

DECRETODIRIGENZIALEN.605 IDATE/2022 del 1 2 011, 2022 
Premesso che: 
- con deliberazione 13/2/2020 n? 5/CD/2020 il Consiglio Direttivo, deliberava di: 
- "PRENDERE ATTO delle risultanze del tavolo di contrattazione decentrata integrativa - siccome 

prevista dal comma 3 dell 'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 - tenutasi in data 15 gennaio 2020. 
- PRENDERE ATTO dello Schema di "Regolamento sulla ripartizione degli incentivi da corrispondere 

al personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane ai sensi dell 'art. 113 del decreto legislativo 18 
aprile 2016 n" 50, recepito nella Regione siciliana con legge regionale 12 luglio 2011 n" 12, come 
modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016 n? 8", allegato al presente atto per 
costituirne parte formale e sostanziale. 

- PRENDERE ATTO che la bozza di "Regolamento" è stata redatta nel rispetto del già citato com ma 5 
dell 'art. 1 del Regolamento approvato dalla Giunta Regionale di Governo con deliberazione n" 179 del 
18 aprile 2018 ("1 criteri individuati nel presente regolamento costituiscono linee guida per le 
amministrazioni aggiudicatrici aventi sede nella Regione Siciliana"). 

- APPROVARE, pertanto, e per la propria competenza, lo Schema di Regolamento allegato al presente 
atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale. 

- DISPORRE che lo Schema di Regolamento oggi approvato venga sottoposto ali 'Assemblea dei Soci del 
Consorzio per le Autostrade Siciliane per la competente approvazione, per essere, poi, rimesso 
ali 'Assessore per i Lavori Pubblici (oggi Assessore per le Infrastrutture ed i Trasporti) ai fini della 
definitiva approvazione da parte della Giunta Regionale di Governo, siccome previsto dall 'art. 14, 
comma 2 del vigente Statuto del Consorzio". 

- con deliberazione 14 maggio 2020 n? 3/AS l'Assemblea dei Soci del Consorzio per le Autostrade Siciliane, 
deliberava di: 
- "PRENDERE ATTO dell 'iter procedurale - siccome esposto nella citata deliberazione n" 5/CD/2020- 

per la formazione dello Schema di Regolamento oggi in approvazione. 
- PRENDERE ATTO, pertanto, della deliberazione 13 febbraio 2020 n" 5/CD/2020, con la quale il 

Consiglio Direttivo dell 'Ente ha approvato, per la propria competenza, il "Regolamento sulla 
ripartizione degli incentivi da corrispondere al personale del Consorzio per le Autostrade Siciliane ai 
sensi dell 'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n" 50, recepito nella Regione siciliana con 
legge regionale 12 luglio 2011 n" 12, come modificata dall'art. 24 della legge regionale 17 maggio 
2016 n" 8". 

- APPROVARE, per la propria competenza, lo Schema di Regolamento contenuto nella citata 
deliberazione n" 5/CD/2020. 

- DISPORRE che lo Schema di Regolamento oggi approvato venga rimesso ali 'Assessore per le 
Infrastrutture ed i Trasporti della Regione Siciliana, ai fini della definitiva approvazione da parte della 
Giunta Regionale di Governo, siccome previsto dall'art. 14, comma 2 del vigente Statuto del Consorzio". 

- con deliberazione 5 novembre 2020 n? 495 la Giunta Regionale di Governo deliberava, "ai sensi dell 'art. 6, 
comma 3, della legge regionale 3 novembre 1994, n" 44, la delibera assembleare del Consorzio per le 
Autostrade Siciliane n° 3/AS del 14 maggio 2020, avente ad oggetto 'Approvazione Regolamento recante 
norme per la ripartizione degli incentivi di cui all'art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n" 50 e 
ss.mm.ii. "'. 

- con nota 27110/2020 n? 10319 l'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità della Regione 
Siciliana emanava "DIRETTIVA per l'accelerazione della ripartizione degli incentivi al personale 
dell 'Amministrazione regionale", indirizzata anche a questo Consorzio per le Autostrade Siciliane: 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

mb: WWw.lutostradeslclllane.lt maU: IntoOlutostrJdtslclllane.it peç: lutost!'adeslclllaneOposta-els,lt 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

- in conformità con quanto avviene nei rapporti con i liberi professionisti" rileva e pone all'attenzione 
degli Enti destinatari della direttiva: "l'opportunità e la necessità, in vigenza del periodo emergenziale, che 
sia consentito per la fase di esecuzione dei contratti di durata pluriennale che gli incentivi in questione 
vengano corrisposti sulla base degli stati di avanzamento dei lavori o dei servizi o delle forniture in 
concomitanza dei certificati di pagamento nella misura dell' 80 per cento e al termine delle prestazioni per il 
restante 20 per cento". 
E ciò "... in variazione a quanto disposto dal già citato Regolamento recante norme per la ripartizione 
degli incentivi da corrispondere al personale dell'Amministrazione regionale". 

- con la delibera 51/CD del 24/11/2020 il Consiglio Direttivo prendeva atto dell'avvenuta, definitiva 
approvazione del Regolamento emanato dal Consorzio recante norme per la ripartizione degli incentivi di 
cui all'art. 113 del D. Lgs. 18/4/2016 n? 50 e ss.mm.ii. da parte della Giunta Regionale di Governo, 
deliberata con provvedimento 5 novembre 2020 n? 495 e, della "DIRETTIVA" emanata dall'Assessore 
Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità con prot. n° 10319 del 27/1 0/2020. 

Considerato che: 
- con delibera del consiglio direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara esperita mediante 
procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, è stato dichiarato, ai 
sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente aggiudicatario dell'appalto 
il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale Abruzzo, 410 C.P. 101 - 66100 - 
ClllETI - P.I. 02208250692; 

- in data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/2015 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la progettazione 
e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione dell'Intervento di 
"Adeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua" - registrato a Messina 
il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del ribasso d'asta 
del 24,995%, comprensivo di € 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

- con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 
- con provvedimento prot. n. 78342 del 19/04/2019 O.D.S. n. 183, il Dirigente del dipartimento Tecnico 
Regionale ha nominato l'ing. Sergio Arcoria, nato a Catania il 29/04/1963 e residente in Via Alberto 
Einstein, 46 Adrano (C T) codice fiscale RCRSRG63D29C3511, funzionario della U.O. A3.01, 
Collaudatore statico in corso d'opera per l'intervento in oggetto, giusta convenzione fra il Consorzio per le 
Autostrade Siciliane e il Dipartimento Regionale Tecnico datata 29 novembre 2018; 

- in ultimo, con nota prot. n. 236/P del 26/07/2022 2, l'ing. Salvatore Minaldi è stato nominato RUP; 

Preso atto: 
- dell'approvazione del Regolamento emanato dal Consorzio recante norme per la ripartizione degli incentivi 
di cui all'art. 113 del D. Lgs. 18/4/2016 n? 50 e ss.mm.ii. da parte della Giunta Regionale di Governo, 
deliberata con provvedimento 5 novembre 2020 n° 495 e, della "DIRETTIVA" emanata dall' Assessore 
Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità con prot. n? 10319 del 27/1 0/2020; 

- che con il decreto dirigenziale n. 151/DATE del 22/06/2021, è stato liquidato l'importo di €. 13.822,93 a 
titolo di I acconto per l'espletamento delle attività di collaudo statico in corso d'opera, in funzione della 
percentuale dell'avanzamento lavori al SAL n. 19 al 30/04/2021; 

- che con nota acquisita agli atti in data 24/06/2022 con nota prot. n. 19211, l' ing. Arcoria ha trasmesso il 
Certificato di Collaudo della carreggiata destra del Viadotto Ritiro; 

- che con nota prot. n. 19334 del 27/06/2022 l'ing. Sergio Arcoria ha richiesto la corresponsione del 21\ 
acconto per il Collaudo Statico in corso d'opera, in funzione della percentuale dell'avanzamento lavori al 
SAL n. 31 al 30/04/2022; 

Considerato: 
- che nella Tab. A) di ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche relativa alla fase di Progettazione 
esecutiva e di esecuzione dei lavori, come redatta e sottoscritta dal RUP pro tempore ing. Anna Sidoti, 
allegata e che costituisce parte integrante del presente provvedimento, è determinato il Fondo Incentivo" e 
le quote spettanti e relative alle fasi del procedimento, ed in particolare per le funzioni di collaudatore 
statico in corso d'opera prevede un importo massimo pari a €. 39.494,08; 

- che ad oggi risulta completa l'attività di collaudo della carreggiata destra del viadotto, che si stima pari al 
50% del lavoro complessivo; 

- che, pertanto, il compenso per l'attività di svolta fino ad oggi è €. 19.974,54, pari al 50% dell'ammontare 
dell' importo complessivo, e pertanto, defalcando il I acconto di cui al decreto dirigenziale n. 151IDATE del 

~ seiz MESSINA Contrada S,o"o - ,,' ." 000 3711< - Cod. ,,"". , P IV A 01962420830 
~ 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradeslclllane.it maU: InfoOautostradeslclllane.lt PQc: autostradeslclllane~posta-cas.lt 



OONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

22/06/2021, e al netto della decurtazione del 20% per attività in corso d'opera, resta da liquidare la somma 
di €. 4.921,29; 

Ritenuto: 
- che la prestazione è stata resa; 
- che le somme sono dovute; 
- che tali importi trovano copertura finanziaria giusta impegno n. 1359/2020; 

Visto 
- la Tab. A) di ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche relativa alla fase di Progettazione esecutiva 
e di esecuzione dei lavori, come redatta e sottoscritta dal RUP pro tempore ing. Anna Sidoti; 

- il decreto dirigenziale n. 151/DATE del 22/06/2021; 
- il Certificato di Collaudo della carreggiata destra del Viadotto Ritiro del 24/06/2022; 
- il D.D.G. n. 2901 del 03/10/2022 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità di 
approvazione del bilancio dì previsione 2022/2024 del Consorzio per le Autostrade Siciliane di cui alla 
deliberazione consorti le n.2/AS/2022deI30/08/2022; 

- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Direttore Generale, in pregio ai propri compiti, 

DECRETA 
Art.l) LE PREMESSE sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 
Art.2) DI PROCEDERE, alla liquidazione del secondo acconto degli incentivi per funzioni tecniche all'ing. 
Sergio Arcoria, collaudatore statico in corso d'opera, pari ad €. 4.921,29, come previsto nell'allegata Tab. 
A), al netto della somma versata a titolo di I acconto, giusta decreto n. 151IDG del 22/06/2021, e della 
decurtazione del 20% per attività in corso d'opera (fermo restando le disposizioni di legge che disciplinano 
la corresponsione degli incentivi ed in particolare che "l'importo non può superare il 50% del reddito annuo); 
Art.3) DI PROCEDERE, alla liquidazione degli incentivi per funzioni tecniche a titolo di secondo acconto, 
al dipendente dell' Area 3 del Dipartimento Regionale Tecnico, collaudatore Statico in corso d'opera, con 
l'emissione di mandato di pagamento a favore dell'ing. Sergio Arcoria, CF: RCRSRG63D29C351II, con 
domicilio fiscale in via Albert Einstein n. 46, Adrano (CT), CODICE IBAN: 
IT7IT0200816910000300462563, previa verifica di morosità ai sensi dell'art. 48-bis del DPR n. 602/1973, 
indicando nella causale di riferimento alla prestazione resa; 
Art. 4) DARE ATTO CHE la spesa complessiva pari ad €. 4.921,29, da intendersi comprensiva di oneri e 
ritenute di legge, sarà prelevata dall'impegno n. 1359/2020; 
Art. 5) DARE ATTO CHE la Direzione Amministrativa, tramite l'ufficio Risorse Umane a cui il presente 
decreto viene trasmesse per il proseguo degli adempimenti, verifichi la corrispondenza delle somme 
percepite dai dipendenti relativamente ai redditi percepiti, e mettere in pagamento le somme derivanti da 
detta verifica. 
Art. 5) TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 
Risorse Umane (tramite la Direzione Amministrativa) all' Ufficio finanziario e di Ragioneria; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Visto: I 
Ing. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. D lO Cos 

Supporto al RUP C'J} O _ A. 
Ing. Stefania Ferlazzo~--J 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradealclllane.lt mali: Info@autoltradeslclllane.lt pee: eutoltradeelclllane@polta·cal.lt 


